[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1601/2025
Requer manutenção na pintura da sinalização de “PARE” no asfalto localizada nas  Ruas Vasco Alves com Flores da Cunha e João Manoel com Sete de Setembro.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer manutenção na pintura da sinalização de “PARE” no asfalto localizada nas  Ruas Vasco Alves com Flores da Cunha e João Manoel com Sete de Setembro.
JUSTIFICATIVA
                       A solicitação de manutenção e repintura da sinalização horizontal de “PARE” nas interseções das Ruas Vasco Alves com Flores da Cunha e João Manoel com Sete de Setembro se faz necessária em razão do desgaste da pintura existente, que se encontra pouco visível aos condutores.

A falta de visibilidade adequada da sinalização compromete a segurança no trânsito, aumentando o risco de acidentes e colisões nesses cruzamentos de grande circulação de veículos e pedestres.

A repintura da sinalização tem como objetivo restabelecer a orientação adequada aos motoristas, garantindo o cumprimento das normas de trânsito e contribuindo para a segurança viária e preservação da vida.

                  Diante disso, solicita-se a realização do serviço com urgência, visando à melhoria das condições de tráfego e à segurança da população.

                                                            Uruguaiana – RS, 07 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder de Bancada do Republicanos.